órgãos da justiça do trabalho, conforme expresso no art. 113 da Constituição Federal. Tais
critérios estão especificados na Lei nº 6.947/81:

Art. 1º A criação de Junta de Conciliação e Julgamento está condicionada à existência,
na base territorial prevista para sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro mil)
empregados ou ao ajuizamento, de média igual ou superior, no último triênio, de pelo
menos 240 (duzentas e quarenta) reclamações anuais.

Parágrafo único. Nas áreas de jurisdição de Juntas, só serão criadas novas unidades
quando a freqüência de reclamações, em cada órgão já existente, exceder,
seguidamente, a 1.500 (mil e quinhentas) reclamações por ano.

Art. 2º A jurisdição de uma Junta de Conciliação e Julgamento só poderá ser estendida a
Municípios situados em um raio máximo de 100 (cem) quilômetros da sede e desde que
existam facilidades de acesso e meios de condução regulares.